A enim sigillatum Christianorum mysteria cognoverit, scilicet per virtutem Christi intelligibilem iterum conflari, ac refungi debere, et in divinum hominem transmutari, siveque novam creaturam, et hominem novum, quo filies et baptismus referuntur, frustra Christiani nomen usurpat. Nam quicunque servatur, aut redimatur, aut liberatur, aut honore angetur, aut beneficio afficitur, aut opibus cumulatur, ab alio, non a seipso unum quodque horum assequitur. Quin etiam omnis qui lapsus, et attritus est, ab alio erigitur, et portatur, cum semet erigere non queat. Verumtamen, si se lapsum sentit, a quo erigator, querit, et inventum regat, bortaturque. In sanitatem autem restitutus gratias agit, enique collaudat, a quo erectus, sublatus, et sanatus est. Sic Christianus quilibet, ante sanitatem exorans illum, cuius opera sanndus est, potius sanitatem gratias agit medico. Quod nisi fiat, omnia inania, et cum his quoque psalmus dñe, seu paucæ, seu multæ, inane ac vanæ sunt.

ORATIO V.

ARGUMENTUM.

Qui mysteriorum divinorum participes fieri debeant, et quis indigne manducet, et bibit corpus, ac sanguinem Christi, ut Apostolus loquitur (I Cor. xi, 27-29).

Doctrina Patrum est, quemadmodum vir nobilis, et copiosus, si tritum, et directum relinquens iter, perque avia, et solitudineas ambulans in latrones inciderit, ueste eleganti dispoliatur, villico ac detracta, et carnes cruentisque redolente tonica cooperitus, cum ipsis crupulis, et chrietati, rebus turpibus, et latrocino vacat, expertusque et delectatus edacitate illa, potatione, libidinum sorribus (5), tandem tam faste, et latronum mœra vivendi consuetudine obfirmatus, et totius cognitionis suæ, et honestæ, ac illustris, ordinatusque vita prioris, amore gravitatis, et honestatis, in eo penitus frigente, velut oblitus manet: pari modo Christianus, si deserta Christianis congruenti semita, diaboli via procedat, hoc est, si molestiam, frugalitatem vitæ, morumque gravitatem parvi dueat, et illa ipsius in amoribus habeat, in justitiam, avaritiam, rapinam, atque ex his ad immoditiam, fornicationem, proterviam delabens, et ita comparatus, gloriam que datur ab hominibus persequatur, postquam per iter istiusmodi in manus diemonum devenerit, aliquando et ipso baptizante sancto, ejusque indicio et insigui quadatur,

⁹⁷ Jac. ii, 20. ⁹⁸ Joan. xiv, 23. ⁹⁹ I Cor. vi, 9-11.

(3) Εστιν ἡστε καὶ αὐτὸς τὸ ἄγρον ἐκδέσποτας βίβλων, καὶ τοῖς τοῦ γυναικείου, θεατὴν μηδὲν εἰσαγόμενος, δεῖνας διεχωρίην τῇ ἀσελγείᾳ εἰ μὴ μάνη τῷ καρπῷ τοῦ γέρου τῶν αὐτογενῶν. Ad verbum. *Est enim et ipsum sanctum exanimis baptismus, et ejus insigne senectus: cum quis dicit: se non posse latrare maledicere, nisi ex turpissimis satietatibus ceperit. Locus durior, nisi mollitur benigna interpretatione: quod flet, si quis esserat Simeonem*

non loqui de quibusvis peccatoribus; sed de illis, qui, ut Salomon ait, *in profundum reverent, lactanturque in rebus peccatis* (Prov. vi, 14); et qui cum inferno pacium pepigerunt. Iste enim exanimis baptismum ejusque natam, non quidem reipsa, cum baptismi character sic indelebilis; sed vita et moribus, cum actiones suis, totumque vitæ rationem non aliter instituerint, quam si diabolo ejusque pompe in baptismō nequam renuntiassent.

cum affirmet, improbitati ac petulantiae nuntium remittere se plane non posse, ni ante e rebus spurcissimis satietatem ceperit: potissimum si immaculatum Christi corpus, ac pretiosum sanguinem sumere non dubitaverit.

Vae tunc ei qui porrexerit, tum ei qui sumpsuetat. Hunc, quia quo maiore cum improbitate sumit, eo magis propter imprudentiam, et audacia diabolice potestati subiectur, derelictus a Deo, sicut in sacro Evangelio scriptum legimus de Iuda, cum Dominus in cena illa divina bucellam intinctam ei porrexisset, illeque accepisset, statim Satana in eum intravisse. Eli, quia parissimo corpore, et sanguine Domini dignatus est hominem, qui nec pedem in templo ejus ponere dignus fuis: quicum etiam cibum capere Christiano cuilibet interdictum est: *Si quis enim, ait Apostolus, frater nominatur, et est aut fornicator, aut ararus, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax, cum hujusmodi nec cibum sumere*⁷⁰. Videntur quomodo nec frater est, nisi solo nomine? et damnatum esse proditorem, siquidem hominem peccando. tanquam a via deflectentem, et aberrantem, perfectum Dei inimicum reddidit. Sed talis placide rogandus, futurumque et horribilium poenarum peccatoribus decretarum redintegranda illi memoria, et comminacendum, aut Instar cæci manu dueendus est (nam oculis orbatos non punimus, sed manu ducimus), aut ut demens miserandus, ut qui a diabolo vexatur quo auribus sibi a Domino Deo aperitis, impietatem suam aliquando cognoscat, iterumque per paenitentiam ad fidelium ordinem aggregetur. Talis enim in impietatem ruit, qui si Christum sancte coluisse, et Deum esse cognovisse, qui non vult iniquitatem, juxta illud: *Non habitabit juxta te malignus, neque permanebunt iniqui ante oculos tuos*⁷¹. Et: *Odit Dominus omnes qui operantur iniquitatem*⁷², pavore ac metu se contrahens, corpus ejus contingere noluisset, ne angelica rhombphaea percussus interiret.

Verum enim vero quia hujus generis non pauci in mundo, coram hominibus erubescentes (nimis ne indigni videantur) divina participare non reformati quos si quis ab ea audacia deterreat, molestus videtur, et convicia recipit, non enim intelligunt, se id facere, quod erubescant, sed cum immaculata communione prohibentur, incitantur amplius ut sese in recordam, suorum contemptum, desperationem, perditionemque præcipitent, nec a tanto periculo, quanto maius nec est, nec sicut (per indiguum quippe communionem, corporis Christi, et sanguinis rei sunt) eos revocanti gratias agent. Quid autem intolerabilius, quam supplicium tale incurtere, quale perpetuentur, qui Christum in cœcum egerunt? Quia, inquam, multi tales sunt, ita eos tractare oportet. Cogenda fratrum multitudo, et Deus super illos cum lacrymis invoca-

A *candos*, ut eos Satanae tradat in interitum carnis, quo spiritus salvetur in die Domini. Quid porro vult tradi Satanae in interitum carnis? ut morbis, et incommodis, et doloribus, et plagis, et vulneribus pene inmedicabilibus, et variis, atque omnigenis invaleitudinibus corpus jaetetur ac lancinatur, quemadmodum diabolus Job percussit ulcerum pessimo, a pedibus usque ad verticem: ut propter contritionem corporis quanquam inviti sapiant, et quod sani refugerunt, cum gemitibus, cruciataque præstent. Deus enim anima peccante, corpus ad pœnam vocat. Sanctudo autem divinae communionis peccata dispellendi, animaque ab affectione, et impulsu ad ea pugnande vim ac potestatem validam habet. Et sicut in uno vase B ignis, et aqua simul esse nequeunt: ita nec mundissimum Christi corpus, et detestabile peccatum in uno eodemque christiano. Quod si amore peccandi irctitos, domum sanctam Christi carnem, impollutumque sanguinem participat, illico non interit, ibi tamen reconditur, ubi vermis non moritur, et ignis non extinguitur⁷³. Quamobrem si talis in omnem ateritatem cum diabolo ignem perferre potest, intrepide participet. Sin autem, expedit ei ad tempus a sacra communione arceri, et pœnitere, item aliquandiu indulgere lacrymis, quodque ad se attinet, sudare paululum, frenare aliquantum, ne donitas habere libidines, ac tum denum nullo periculi metu communicare, ad expellendum introgressum, tirannycque ad lasciviam, aliasque impuritates sollicitantem Satanam. Etenim qui turpibus rebus impense delectatur, haud per se illi facit, sed ab ipso diabolo impulsus, cui ab ipso inescitus, ostium appetitus sui voluptatis reseravit, ut inde caput suum proferret. Et nunc sensim ingressus, plane ut super lectulum cordis recubat: perinde ut qui a dæmonibus agitantur, sepe cum voluptate sternens devorant. Quod cogitare secum debet, quem propter multam Dei misericordiam, visitationemque serpens antiquus vel paulum sapere patitur, et ad Christum confugere, qui solus et dæmons abigere, et tam animi quam corporis morbos depellere potis est.

D Porro scire licet, quinque hominum genera sacra communione a sanctis Patribus excludi. Primi sunt catechumeni, utpote baptismi nondum expiati. Secundi, baptizati quidem, sed qui sordes et peccata diligere coeperunt: nam hi vita sanctæ desertores, et apostatae nominantur. Terti, qui a malis spiritibus humano generi infestis, et adversariis insidentur, et occupantur. Quarti, qui a vita facinorosa recesserunt illi quidem, verum adhuc paenitentiam agunt. Quinti, qui non totam vitam suam Deo consecrarunt, nec in Christo omnimodis sine crimine vivunt. Quatuor quippe sunt, dignus indignus, dige in fine. Indignus omnis, a cibo

⁷⁰ 1 Cor. v, 11. ⁷¹ Psal. v, 6. ⁷² Ibid. 7. ⁷³ Isa. LXVI, 24.

et potu isto rejicitur. Dignus autem, siquidem dignus accesserit, dignus est: si indigne, *judicium sibi manducat, et babit, non disjudicans corpus Domini*⁷⁴. Quinque enim ponuntur ordines ejecti-
torum ab Ecclesia: catechumeni, ut nondum baptizati: fornicarii et adulteri, in masculos iosa-
nientes, corrupti, homicidae, avari, raptiores, in-
jasti, superbi, iniqui, impoenitentes in his seclori-
bus; a demonibus, posses it; qui ad poenitentiam
et confessionem accesserunt, et ut ad tempus de-
finitum extra manerent, pauci sunt; postremi, qui
perscriptum poenitentiae spatium nondum comple-
verunt. Hi igitur, id est, quoque ordines isti,
manifeste indigni sunt (4). Dignus autem corpore,
et sanguine Christi poros et incupatus. Cum vero
quispiam dignus, alicujus errati, ut homo repre-
hensus fuerit, talis dignus indigne suscepitur, si
non, quod in ipso reprehenditur, excusserit et at-
jecerit. Itaque et ille edit ac babit indigne, qui cum
dignus sit, digne tamen non accessit.

ORATIO VI.

ARGUMENTUM.

*Homines pecunia, vana gloria, et voluptatum ille-
cebris capi, atque irretiri scere.*

Tria sunt, quibus anima omnis in hanc vitam

⁷⁴ I Cor. ii, 29.

(4) *Cor non baptizati a sacra communione repellantur, ratio in promptu est; quia baptismus ad omnia sacramenta fores pondit. Secundo rejicit Simeon ab hae colesti mensa peccatores, ma-
nifestos nimurum et publice notos; scortatores, adulteros, raptiores, et hujus generis alios; ut insi-
met Simeon explicat. Vide S. Th. iii p., q. 67.
art. 6, et ibid. Frane. Suar. sect. 2 et 5.*

Tertio, excludit energumenos, seu a diemone obssessos. Eosdem excludit S. Dionys. Areopag, cap. 5. *De colesti hierarchia*, part. II; collocat enim illos extra templum eo tempore, quo res divina peragitur, inter catechumenos et publice poenitentes: quem S. Thomas in p. q., 69, art. 9, interpretatur de energumenis nondum baptizatis, *in quibus scilicet nondum est vis daemonis extincta, quae viget in eis per originale peccatum. Cum ener-
gumenis baptismatis unda abluis dicit S. Thom.
idem servandum esse, quod cum ceteris amenti-
tibus, nimurum si absque periculo irreverentiae
communicare possint, et intervalla habeant, non
esse illis negandam Eucharistiam; nam ejus vir-
tute et auxilio aut demon expelletur, si id ad
salutem hominis conducat; aut certe corroborabitur, ut verumnam illam generoso animo perficerat. Hanc doctrinam confirmat sanctus Thomas testimonio Cassiani, cujus haec sunt verba collat. 7, c. 50: *Communionem vero eis (obssessis) sacrosan-
ctam a senioribus nostris nunquam meminimus in-
terdictam: quinimo, si possibile esset, etiam quoti-
die eis impartiri eam debere censebant. Paulus post
subdit: Hoc namque modo curatum et abbatem Andronicum nuper aspeximus, aliasque complures. Ma-
gis namque ac magis inimicus insultabit obssessa,
cum eum a colesti medicina riderit segregatum, tan-
que dirius et frequentius attentabit, quanto eum a
spirituali remedio longius secesserit abdicatum. Hec
atbas Serenus apud Cassianum: Sie etiam Ti-
moteus Alexandrinus episcopus in suis Respon-
sionibus vult, ut energumeni statis temporibus
Eucharistiae sacramentorum percipient, etsi non**

A ingressa capit, et subjugatur, pecunia sive opes, gloria, voluptas. Omnis namque homo, mundum hunc propter primam primi hominis prævarica-
tionem locum afflictionis et supplicii, ac sola in morte miseriarum, et æruminarum esse requiem ignorans, cum traducere vitam incipit, ad eam citra molestiam, etraque indigentiam traducendam opes expedit: et procedens in honore et gloria esse desiderat. Ubi ver ætatis contigerit, jucundis rebus frui; ut sensus compos, iis qui sensibus per-
cipiuntur: ut aspectabilis, aspectabilibus: ut tem-
poraneus, temporaneis. Nam qui videt ea quæ sub oculos cadunt, etiam ea quæ non cadunt videre nequit: sicut qui illa inaspectabilia contemplatur, similiter quæ aspectu sentiuntur, intueri non pos-
test. Quisquis enim in vitam hanc quæ videtur, super introivit, nisi doceatur, nescit unum quedam existent, oculorum sensum fugientia: atque etiam hoc ipsum ignorat se eaducum, et mortalem esse, nec se propter præsentem hunc, sed aliud quem-
dam perpetuumque mundum procreat: quem ut mereatur, hic eruditæ præparari, ac perfici de-
beat. Tenendum itaque, si haec tria ei dominabun-
tur, fore ut ab iis etiam cum volet, se extricare non valeat: ut nec passer tendiculis implicitus

quotidie. Idem docet Balsamon scholiis ad Tibe-
thei Responsiones: Vide Francise. Suar. tom. III,
d. 69, sect. 2, in fin. Exstant quæstiones mona-
chorum quorundam, et ad easdem responsa, ubi
queritur an oporteat dæmon auctum communicare
sacramentis, sanctum enim Timotheum aliter di-
xisse; et aliter sanctos apostolos: Responsio est:
*Eum qui vere sit dæmoniacus sacramentis minime
dignandum esse. Quod tamen Balsamoni in scholiis
ad ejus Responsum non probatur, si loquamus de
illo da: omaco, qui mentis interdum est compos;
et a dæmonis agitatione nonnullam quietem in-
terdum habet.*

Quarto excludit Simeon ab Eucharistia publice et solemniter poenitentes. Nam istis non dabatur Eucharistia durante poenitentiae tempore, nisi periculum vite impenderet; quod cum aliunde, tum ex canonibus apud Gratianum 23, quæst. 6, et ex cod. de poenitentibus de consecrat. d. 3, liquet. Legantur epistole, ut sic vocem, *Poenitentiales*, Dionysii Alexandrini, S. Athanas. S. Gregor. Thau-
maturgi, S. Gregor. Nysseni, S. Basili, et aliorum cum Balsamoni commentariis.

Quinto rejicit illos a sacra Synaxi, οἱ μὴ δέηται ἔχοντες τῷ Θεῷ ἀγαθόμενοι, καὶ οἱ Χριστῷ
ζωύτες ἄρωροι παντελῶς, qui totam vitam suam
Deo non consecrarunt, neque prorsus in Christo, sine
crimine vivunt. Ubi Simon non videtur loqui de
illis, qui vel post baptismum, vel post confessionem
peractam deinceps peccant; sed de illis, qui in idem
lethalē peccatum sibi recidunt, quos vulgo re-
cidivos nominant. De quibus Nestorius in suo No-
mocione: *Sunt enim multi, inquit, qui consuetu-
dine rursus labuntur, et in peccata incident. Hi
ergo debent semper confiteri, quoties ceciderint,
etiam si injunctas penas compleverint, quas ab eo,
qui ipsos ligavit, acceperunt, nunquam autem com-
municare. Si autem eorum omnino misereris, com-
municabunt: carendum est tamen ne communicent,
donec peccatum abscederint. Misericordie enim gra-
tia sic quoque digni habentur.*

fugere, quamvis alias multas concusserit: auxilio enim virtuteque sublimiore indiget. Sunt haec nempe firma diaboli retia, per quae homo in potestatem ejus redigitur, et aliquando post mortem quoque ab eo retinetur. *A quo enim qui vixit est, ejus et servus est*⁷⁸. Vobis nam nimirum vim haec tria habent, ut aspectabilia, et fructuosa, et appetitui dulcedine sua ante blandientia, enique praeceptantia: deinde praeoccupato. Jam homini persuadentia, propterea solam hanc lucem ipsum aspexisse. Et quanquam ab his tribus obsessus devictosque non fuerit, invictum se tamen servare nequit: sed paulo post vivus ab iisdem espiratur. A nobis enim arma sumit diabolus, quibus nos latenter subigit. Quocirca comedimus ut præveniamus, et armaturam Dei induamus⁷⁹, quae multa, varia ac diversa, et tota Christus solus est. Hoc est, coniunctionem ejus, quam animo cernimus, et virtutem de plenitudine ejus⁸⁰; virtutem dico omnis anima vivificatricem; sine qua eam vivere, et videre perquam difficile, atque adeo impossibile est. Nam et quotquot baptizati sunt, Christum iudeantur⁸¹, ut in eo vivant, et viventes videant, et ab his tribus minime capi possint. Revelantur enim eis que germana bona sunt, quorum gratia in hujus oras luminis prodierunt. Qui autem superatus fuerit Christum vehementer oret, ac exoret etiam per deprecationes necesse est, non ut sibi peccata sua dimittantur, sed ut cum Christus a servitate ac dominatu ipsorum liberetur ac dimittat, cum semet, quantumvis copiosus, liberare non queat: quo liberatus tum remissionem peccatorum flagitet, et obtineat, tum divinae virtutis commercio de reliquo ea non committat. Fertur enim canon in hac verba: *Quicumque dixerit gratiam Dei, qui justificamur per Jesum Christum Dominum nostrum, ad salam remissionem peccatorum, jam perpetratorum volere, et non insuper aurum præbere, ne alia perpetrentur, anathema esto.*

In quo porro horum trium ad nos occupandos ac possidentes vis consistit? In occultâ et clandestina quadam vi Satanae, qua nos ad ea, ut bona desideranda afficit, quasi requiem et letitiam anime parientia, et in doloris afflictionisque vacuitate ipsam conservantia. Quod nisi anima prius a Deo illuminaretur, oppugnatoris incursum, insultumque hanc facile potest intelligere; quemadmodum videns mulierem uterum ferentem sordida quadam appetere, et ipsam solam ea ut jucunda aspicere, atque comedere. Nam quod semper machinatur diabolus, hoc est, ne cognoscamus ipsum esse, qui talia molitur, per ea patientem, et mysterium christianismi ignorantem occulte inescans, et avertens. Est enim hoc mysterium, quod per fidem, et non ex operibus in animas baptizatorum, virtus divinitatis Jesu, quam intelligentia perspicit, illa-

Abitur, eisque ostendit, quo pacto non per se ipsas pecuniarum, gloriae, voluptatumque cupidine, et amore ducantur. In animas porro post sanctum baptismum his tribus edomitas, alia ratione talis gratia influens non potest, quam per instaurantia bona, per quae solum confertur salus: ut per hanstum sanctificatorum, per unctionem benedictarum olivarum, et unguenta sanctorum, eorumque suaveolentie perceptionem: quoniam his Christus sanctificandi vim largitur, et his anima purgatur: et spiritus nequam, qui hanc contra naturam animi necessitudinem, et amicitiam in homine concilient, per huc, quae sensus tangunt, et oculis usurpantur. Spiritus Sancti adventum, quem mens percipit, non ferentes auspiciunt. Ac tum demum christianus libertatem intelligit, quam ad se coangentibus Christus largiri consuevit, et gratias agere non desinit dicenti: *Omnis qui facit peccatum servus est peccati: servus autem non manet in domo in aternum, filius manet. Si igitur Filius vos liberavit, vere liberi eritis*⁸².

Quid amplius? qui in hac cognitione divinum Christi corpus, sanguinemque participat, unum sit cum eo, *os ex ossibus ejus et caro de carne ejus*⁸³: et ex quo sanctificatus fuerit, pecuniam si haberet sic habet, quasi non haberet: qualis etim natura sua est, talēm estimat. Si gloria circumfluxerit, ea non secus afficitur, quam si careret. Et: *Qui uxores habent, inquit Apostolus, tanquam non habentes sint: et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur*⁸⁴. Ejusdem et hoc est: *Miki autem absit gloriari, nisi in cruce Domini mei, per quem mihi mundus crucifixus est et eo mundo*⁸⁵! Illud per quem, hoc significat, nisi venisset Christus, et semet ipsum pro me hostiam obtulisset, et sanctificatione ejus repletus fuisset, me peritum fuisse, quando aliunde salos speranda non est. Haec qui non dicit, ignorans est: et qui ea diserte detrectat, frustra in Christum credidit, frustra Christiani vocabulum gerit, et Christus nihil ei proderit: peccatorque deterior factus, plus virium adversus se diabolo concecidit. Jejunium hujus pro nihil est: affectiones enim peccati magis in eum insurgunt. Si psallat, aut precies faciat, diabolus cum a Deo, velut cum contemptu illi astarem, majore cum potestate abstractus (nec enim cum pio, intelligentique timore stare potest), et efficit ut mens nefanda quedam, et impurissima imaginetur, et ad ea potius coram Deo, quam quæ dicuntur, attendat. Si eleemosynas det, eas amittit. Qui enim in egentes munificus est, nisi animam suam hisce vineulis avaricie, vanæ glorie, et voluptatis solutam, et expeditam sciat, quæcumque dedit, perdidit. Qui eleemosynas impertit, Deus vicissim magna illum misericordia dignatur, sanitate sellat mentis, quæ sanitas est ipsa a tribus hisce

⁷⁸ II Petr. ii, 19. ⁷⁹ Ephes. vi, 11. ⁸⁰ Joan. i, 46. ⁸¹ II, 23. ⁸² I Cor. vii, 51. ⁸³ Galat. vi, 14.

⁸⁴ Galat. iii, 27. ⁸⁵ Joan. viii, 34, 55. ⁸⁶ Gen.

malis remissio, ac liberatio. Et quoniam hie **A** emigrantes animas regnum cœlorum sanas duntaxat adiicit, oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem⁸³, officina medica morbosæ, et necessitatibus perturbationum expositæ naturæ hic est, et radices regni cœlestis hie infra propagantur. Nisi enim Christus hie in anima regnet, salute nisquam potietur. Hie prius deinceps generatur homo, ac tum deum regnum Dei videre potest. Qui autem regnum Christi nequum in se experitur, nondum natus est deus. Atqui omnino nasci oportet, ut hie regnum Dei videre liceat.

Jam mihi discrimen quoque istarum trium tyrranicarum affectionum considera, quarum una in pecunie et divitiarum, altera in honoris et glorie, tertia in voluptatum consecratione versatur. Est enim invenire inter homines hunc quidem numini, istum nominis, alium suavum corporis motionum amantem, et cupidum : sed unum enimque et pecuniae valde sitientem, et glorie multam, et voluptatis prorsus appetentem invenire non poteris, nam uni potissimum deditus est, in ceterorum medioecitate acquiescit. Cui autem horum aliquid plane imperat, ac dominatur, is alia duo contemnit. Pecunie avidus ejus causa et gloriam, et voluptatem aspernatur. Illam, quia, ut obolum lucretor, pudorem et dedecus non veretur : quin etiam e rebus injustis, abjectis, in honestis, absurdum questum colligere gaudet, cum ejus **C** animus in Iucro sit totus, hanc ne impendat, et exhauiat, quam diligit pecuniam. Ambitious gloriae desiderio, et numeros, et voluptatum blandimenta despiciat : illos temere profundens, ut tandem et honorem adipiscatur : has repellens, ne in ignominiam, et reprehensionem incurrit. Voluptuarios et pecuniam, et gloriam in minimis ponit, dum opes suas per luxuriam dilapidat, et honorem quemcumque posthabens, propriæ gaudia, obcenasseque voluptates perfruendas, in omne genus delectoris præceps abit. Et ab his unusquisque nec superiorum terrore, nec regni cœlestis amore pedem referre vult ; sed illa irridet, hoc vilipendit. Quid præterea ? Avarus voluptuarium, et ambitious ludos facit : hunc, quoniam non etiam, ut ipse, et vilibus et despicabilibus rebus lucella captare dignum putat : illum, quia propter quaesitam et turpitudine jucunditatem rem familiarem, divitiasque suas absunit. Ambitious similiter avarum, et voluptuarium deridet : illum, quia e sordidis contemptisque rebus compandia querit : hunc, quia delectore et infamia laborat. Voluptarius utrumque naso suspendit : alterum, quod propter existimationem, ne a quoquam vituperetur, scipsum ad castitatem tanquam freno cogit : alterum, quod ne sumptum toleret, continens, et paucis contentus est. Atque horum quisque a suo dæmone exstingu-

A latus, alium, malum quod sibi adest cœsus, insipienter condempnat : ut utrinque tam ob mortua, tam ob condemnationem aeternæ damnationis rei sint. Quocirca solam spem nostram Christum cogitemus, ut nos ab hisce tribus vinculis solvet, sensusque nostros sanctificet ; ut divina audire oraentur ; ut animo tranquillo uti aspectu possimus : ut promaledictis, et condemnatione, penitentie et benedictionis verba loquamur : ut salubriter tangamus, contrectemusque. Nam nisi animos nostros ab hisce arbitrii tribus curaverimus, inanis est filius, inanis pietas, inanis Dei cultus, inane jejuniū, inanis precatio, inanis elemosyna : haec enim omnia ad nos a vitiis revocandas, sanandasque conferuntur. Quod si sancti et integri non sumus, sine fructu in Christum credimus. Nam qui in Christum credit, habet vitam aeternam, quæ est gratia Domini nostri Jesu Christi. Qui porro in Christum credit, nec vitam aeternam habet, frustra in eum credit. Petat igitur, et accipiat vitam aeternam, quæ, ut in Christum credere cognoscatur. Quoniam qui Christi spiritu caret, illum unicus diabolus ut infidelem sibi vindicat ; nihil quippe est medium. Et ut vita aeterna ex fide est, sic fidès a vita aeterna cognoscitur, quam ultimam per misericordiam Christi, in quem credimus, jam hinc usque in sempiterna saecula consequamur!

ORATIO VII.

ARGUMENTUM.

De labore spirituali, et in quibus sancti veteres elaborarint. Quomodo nos isdem recte fungi, et instar illorum sanctissimi Spiritus participes eradicare possumus. De perfecta coniunctione ratione aversorum vacacione, et sanctitudine. Quis sit absolutus e mundo secessus. Gloriosi hominum diligentes, quoniam in ceteris virtutibus universitate processerint, fractum nullum percipere.

Quandoquidem nouissimi, contra quam deberent, ac se magnifice septientes, actione, contemplatione et perfectione antiquorum sanctorum, aliquæ a Deo efflatorum Patrum nostrorum similes esse arbitrantur, et eodem spiritu preditos, quo illi vivebant, ac movebantur, ex verbis tantum sine operibus commendationem aucepantes, cum arrogante spiritu ab eorum semita aberraverint, age de hujusmodi hominibus sanctis disserrere aggrediamur, et a rebus testatis plena fide accepta, per eorum vestigia incedere studeamus, si eos interim antevertere non possimus. Altius autem ducto principio, ad nos usque sensim delabamur.

Ergo magister Antonius in monumento sedens, quid agebat, tametsi spirituales actiones nondum plane noverat ? Annon velut mortuum se in eo inclusit, nihil mundanum inferens, nec ulla de res sollicitus ? Annon totus mundo mortuus, et in monumento delitescens, Deum qui reviviscere, et exsurgere facit exquirebat ? Annon pane solo, et aqua contentus erat ? Annon multa a dæmonibus

gravia sustinuit, jaenitque ex intolerandis verberi bus semimortuus? Annoe cum in ecclesiam pro examini esset illatus, ubi sensus convulnere, suopte impulsu ad pugnas edendas redit? Nisi enim ad adversarios redisset, sed in mundo mansisset, ac nisi ad finem usque fortiter dimicasset, seseque alacri voluntate morti obtulisset, exoptatissimum Domini sui aspectu dignatus non fuisset; nec suauem illam vocem audivisset. Sed toto pectore quæsivit, impigre pulsavit, usque ad finem toleravit, et mercedem condignam retulit. Mortuus enim voluntate pro Christo, jacebat instar mortui; donec accessit, qui mortuos in vitam restituit, eumque ab inferis excitavit: a tenebris, inquam, animæ, et eduxit illum in admirabile lumen vultus sui quod intuitus, molestiisque liberatus, et mirifice recreatus aiebat: *Domine, ubi eras hactenus?* Hoc igitur verbum: *Ubi eras*, omnino ignorantis est, ubi erat. Illud autem *hactenus*, aspectum, et sensum, et notitiam presentiae Domini declarat. Si ergo nos ita rebus nuntium remittere nolumus, et ut ille perseverare, ac perperi nos statuimus, num digni simus, qui Deum in Spiritu sancto, ut idem, videamus, et exultatione repleamur? Ali nequit.

Venit ad alium quoque, si placet, nos convertamus. Magnus Arsenius ab initio renuntiationis sue quid fecit? Nonne relictis imperatoribus cum palacio ipsorum, et sericatis anlicis, relictis item famulis, et omnibus divitiis suis, incomitatus ad monasterium et pauper et mendicus venit, gloriamque et laudem hominum, ut a Deo glorificaretur, fugiens, quis fuisset ignorari studuit? Quid ergo? num hoc fecisse satis habuit? nullo modo. Sed qui etiam ut vilis hominibus sese vilibus requare noluit, verum pro cane se repinavit. Etenim cum illi a preposito frustum panis projectetur, ilque humil cecidisset, ille quadrupedem incedendo imitatus, non manu, sed dentibus more canis panem sublatum comedit. In celta autem residens non solum laborabat, sed multo etiam minus, quam ex opere manuum redigebatur, ad usum suum consumebat, aquam turbidam et putridam bibens. Quin et labrans, et orans, contulerit vultum lacrymis irrigabat: et cum vesperi cepisset, usque in tempus matutinum stando preces continuabat: atque in extrema egestate, vilitateque usque ad obitum perseveravit. Cur istud? Ut pateretur prorsus, videretur que etiam ipse que magnus Antonius pati, et videre dignus est habitus. Quomodo igitur de hoc similiter litteris traditum non est, vidiisse Dominum? Num labores suscepit, et quasi praestruxit, illum tamen videre non meruit? nihil minus: sed ipse quoque, etiam si ejus historiam scriptor ita aperte hoc non prodidit, sic Dominum videre protervit. Quod si accurate vis discere, vitam Arsenii descriptam evolve, unde et hunc vidiisse Deum cognosces. Quamobrem qui ipsos opere ac labore

A imitando expresserit, revera eamdem gratiam non immerito consequetur. Jam si quis horum humilitatem, patientiam imitari non vult, cur insuper id fieri posse negat?

Porro Euthymii, et Sabæ, reliquorumque deinceps sanctorum actiones majores quam pro nomine quis enarraverit? Sive enim ante acceptam Spiritus gratiam, sive post acceptam, sine molestiis, laboribus, multisque sudoribus, sine violentia, angustia, et tribulatione, nec o animæ caliginem pervasit, neque sanctissimi Spiritus lucem est contemplatus. *Regnum enim cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud*⁸³, quia scilicet per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei⁸⁴. At enim regnum cœlorum Spiritus sancti participatio est. Hoc siquidem est, quod dicitur: *Regnum cœlorum intra vos est*⁸⁵, ut Spiritum sanctum intra nos recipere et habere studeamus. Parcant igitur dicere, qui assiduo sibi vim non faciunt, qui quotidie in angustiis, in rerum tenuitate, et afflictionibus non sunt, intra nos Spiritum sanctum habemus. Citra virtutis quippe exercitationem, citra sudores ac labores ista merces contingit nemini. Quare mihi illud in vulgi ore proverbium bene placet: *Ostende opera, et postula mercedem.* Novi ego hominem, qui antequam labori se dederet, ut semet acris uerget, cum Scripturis mente recta et simplici operam dedisset, paucosque dies, et noctes sine lassitudine, ut ita dicam, vigilasset, præcesque frequentasset, a superna gratia tantopere illustratum, ut extra corpus, extra domicilium, extra totum denique mundum esse videretur. Nox erat, et divina claritate resulxit. Ceterum quia otiosus divitias accepérat, artutum eas parvipendit, atque neglexit; unde simul omnes perdidit, usque adeo ut se unquam talēm gloriam spectavisse non meminerit quidem. Quare qui parto quibus neque ex parte aliqua accepere, aut conspiceré aliquando hancce gloriam suo ipserum merito coartit, se eam universam in semet habere autem, dubitare me confiteor. Sed, o cæcitatem! o caliginem! o stultitiam et opinionem de se arrogante! ubi tandem istud, aut quibus e Scripturis didiceront? Vero evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum, et in Aegypto, hoc est, in tenebris perturbationum ac voluptatum suorum manserunt. Nam qui terram promissionis videre concupiverunt, quam mansuetum, humilem et pauperum oculi videre digni sunt, quamvis angustiam, tribulationem, abjectionem subeunt, atque ab omni, et omnigena corporis voluptate, honore, remissione, et quiete vehementer abstinent: neque hoc tantum, sed etiam cuiusvis hominis seu plebeii, seu primarii congressum ac familiaritatem vitant: eos citra odium fugientes, quo digni habeantur, qui ad hanc perveniant, priusquam viae hujus vitæ brevitas eorum cursum interrumpat. Humiliotes enim

⁸³ Matth. xi. 12. ⁸⁴ Act. xiv. 21. ⁸⁵ Iac. xvii. 21.

so, et pro improbis, qui que multa offendent, habentes, idque ex animo, imo inimicos, et transgressores divinarum legum se reputantes, sibimet exosi ac inestimabili vitam ducent, auctentes nosse quid eos ad recuperandam Christi Domini gratiam praestare opus sit. Ideo Dominus Iis donat, non solum ut quid agere debeant intelligent, verum etiam vires, et patientiam; ut cum universa, quae scire illorum interest, impleverint, et qui est super omnia, et in omnibus Deum possederint, tunc quoque velut in cœlo vivant, ibique convergentur: ac sive in speluncis, sive in montibus, sive in cellis ævum degant, sive in mediis urbibus commoren- tur, etiam sic semper in gaudio, et hilaritate, et exultatione, quanta dici non potest, ipsi serviant.

Hic igitur nunc sanctorum labor, haec actio est eorum, qui spiritu Dei aguntur: qualis et nostris temporibus exstitit prius, sanctus ac beatissimus Simeon, qui in medio illo fama tam nobilitato monasterio, quod Studium dicitur, instar solis effulgit. Is in medio monili aliquando cum esset, rebus labentibus, amicis, cognatis, quinquo et curis, solliciudicibus ac voluptatibus vitae tam valde remuntiavit, ut eorum memoriam ex animo deleret penitus, atque a se prorul exterminaret. Qui multos inter monachos acta vita, beatam illam vocem emisi: *Fratres, hanc perfectam a mundo successio- nem patavate, mortificationem propriæ voluntatis. O sanctam vocem, vel potius, o sanctam animam, quæ talis fieri, et a toto mundo separari meruit!* Et idem rursum: *Debet, inquit, monachus in mona- stero versari, ac si sit, et non sit, nec apparent: seu potius, qui non cognoscatur: quod hinc in modum explicabat: Ac si sit, corpore: ac si non sit, spi- ritu. Non apparens autem, nisi iis tantum, qui per Spiritum sanctum mundo sunt corde. Non cognitus, ut illi nihil cum quoquam negotii intercedat.* O divisa oratio, per quam vita ejus excellenter, quam pro homine, et angelica predicitur; per quam comparatae in cœlo conversationis ipse sibi per Spiritum sanctum fert testimonium. Per quam no- bis vitam cum Deo insumat, dum ait: *Nihil cum quoquam habere negotii!* quod quidem nemini recte prestare, aut vere facit dicere, nisi omnino ac totus toti Deo unitus fuerit. Alter si dixerit, semet iudicatur. Qui enim dicit se non peccare, cæcus est, clausos habens oculos. Qui vero Deum habet, peccare nequit, quia semen ejus in eo manet⁴⁷, sicut maxime theologicum illud apostolorum tonitru Joannes affirmat. Et quia Simeon Deum totum in se habebat, hinc et vivens dicebat, et mortuus per litteram manus suæ quasi magna voce clamat: *Deum tibi unicum acquire, et hominum auxilio non egabis.* Iterum: *Deum posside, et libro tibi opus non erit.* Laboravit hic sanctus Pater noster ita, ut complures SS. Patrum antiquorum superaverit.

A Ærumnas autem, tentationesque tot pertulit, ut cum multis martyribus illustrioribus comparari queat. Ob id a Deo gloriam, et tranquillissimum animi statum, accepisseque in se Paracletum, sanctitas consecutus est. Sicut enim cisterna aquam defuentem, ita ipse de plenitudine Christi Domini nostri accepit, et gratia spiritus ejus repletus est, quæ est aqua viva⁴⁸, ut hic idem Joannes evange- lista memorat: imo vero ipse Filius et Verbum viventis Dei, a quo et Joannes sermonis sui divitias adfertus est: *Qui bibit, ex aqua haec (aspectibili puta) sicut iterum: qui autem bibet ex aqua, quam ego dabo ei, non sicut in aternum: sed fiet in eo sicut aquæ salientis in vitam æternam*⁴⁹. Quod his verbis Evangelista interpretatur: *Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum.*

B Et Apostolus: *Nos non hujus mundi spiritum accepimus: sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis, quæ et loquimur*⁵⁰. Per hujuscemodi enim aquam vitiositas ex anima ut sordes eluitur: sive qua qui multa fecerit, nihil efficiet. Quocirca Dominus dicit: *Nolite putare, quia veni solvere legem, aut prophetas: non veni solvere, sed adimplere*⁵¹. Plenitudo autem legis hac est, ne quis se in aliquo defendat, causamque suam tueratur, nec semet ulciscatur. Haec enim est per- fecta mundi relatio, proprie voluntatis integra mortificatio. Quidquid etiam afflictionis ei quidam intulerint, nihil omnino moveret, nec perturbatus contradicit: verum omnibus ad omnia, instar mor-

C tuo se objicit, statuens vivere, moveri, et agere in illis tantum, quæ ad Deum spectant mandatis, et servare ejus præcepta; similis leoni, aut giganteo alieni Samsoni, aut si quis alius vel fuit, vel est illo fortior: *Qui habet mandata mea, inquit, et servat ea, ille est qui diligit me: et qui diligit me, diligeretur a Patre meo*⁵². Et ego, et Pater per Spir- tum veniemus, et mansionem apud eum faciemus⁵³. His et similibus aliebat Dominus: *Vos non estis de hoc mundo: sed ego elegi vos de mundo*⁵⁴. *Venitis ad me, et ego reficiam vos*⁵⁵. Qui enim aliter, in suis scilicet voluntatibus quomodounque, aut in quibusdam opinione dantaxat bonis ambulant, vitam, quam abscissi, ac divisi a sæculo, et suæ voluntati jam mortui vident, nequaquam videbunt.

D Jam si ego humiliari ac subjici, premi, ignomi- nia affici, villipendi, probris consciendi nolo, et tanquam unus de obscuris, insipientibus, et abje- citis, et mente emotis non sustineo fieri; sed neque ab obviis contemni, et velut arreptitus, aut mendicus per plateas, et vicos urbis reputari, dic mihi, quan- nam alia ratione proprie voluntati moriar? Si enim haec ad probationem, et experimentum superveni- entia patienter ferri Deus ab omnibus nobis manda- vit: imo enimvero, si non ad probationem, et ex- perimentum, sed ad purgationem animorum nostro-

⁴⁷ I Joan. iii, 9. ⁴⁸ Joan. iv, 10. ⁴⁹ Ibid. 14. ⁵⁰ Cor. ii, 12. ⁵¹ Matth. v, 17. ⁵² Joan. xiv, 21.

⁵³ Ibid. 23. ⁵⁴ Joan. xv, 19. ⁵⁵ Matth. xi, 28.

rum innecta nos ista perpeti nolimus, et voluntas ista minime tolerandi in nobis vivat, quae est terrena carnis prudentia, qui queso mortui evadimus? nullo modo evadimus. Quod si mundo, et his quae in mundo sunt non moriamur, qui tandem, ut qui Dei causa facti, sunt mortui, vitam in Christo abscondi am vivamus?

Christum Deni imitemur: propter salutem nostram et ipsi patramur, ut ille propter nos passus est, quem vocabant demonium, seductorem, vorarem, potatorem vini. Sic enim dictabant: *Demonium habes*²⁶. Et rursus, *Ecce homo vorax, et potator vini, amicus publicanorum, et peccatorum*²⁷. Audimus item ut homicidam, et maleficum ligatum, trahit, et ut villem homuncionem Pilato exhibuit, alata a servo percussum, in carcere contritus, e carcere eductum, a lictoribus perductum, populo a Pilato tritum; cum diceret: *Accipite eum vos, et crucifigite*²⁸. Cogitemus igitur, quomodo venditus stabat in medio eorum, qui super omnes cœlos est, et manu sua complectitur universa, pulsos, repulsos, pugnis, alapis percussus, irrisus, in praetorium introductus, quem nulla creata natura, nec ipsi Seraphim possunt intueri, vestibus nudatos, columnæ a ligatus, plus quadraginta plagiis (quæ tenui ad mortem latu sententia damnatum indicabant) acceperit. Quid deinde? purpura coecina per libidinum copertum, in caput arundine verberatum, interrogatumque: *Quis est, qui te percussit*²⁹? spinis coronatum, adoratum et illusum, consputum, et cum irrisione audientem: *Ecce rex Iudeorum*. Denuo sua vestimenta induitum, collum sive devincitum, et ad necem eductum. Postmodum ita cruce sua oneratum, et in locum Calvariae adductum, et eam depangi videntem, et solum ab amicis ac discipulis relictum. Iterum extum, in sublime suspensum, manibus et pedibus per milites clavis affixum, et pendere permisum, felle potatum, lancea vulneratum, a latrone probro lacratum, subsannatum, et audire coactum: *Vah, qui destruis templum Dei, et in triduo redificas illud, salva temetipsum, et descende de cruce*³⁰. Et rursus: *Si Filius Dei est, descendat nunc de cruce, et credamus in eum*³¹. Et ita, postquam haec omnia passus est, gratias agente, pro intersectoribus suis orantem, et animam in manus Patris sui commendantem. Num haec omnia, fratres mei, ad imitationem nobis non sufficiunt? Sed haec perpeti erubescimus. Per quæ igitur alia opera, aut quo pacto illi conglorificabimur? *Quicunque enim me, inquit, et sermones meos erubuerit, erubescam et ego illum coram Patre meo, qui in cœlis est*³². Itaque et Pauli vox est: *Si compatimur, et conglorificabimur*³³. Si quæ pro nobis passus est imitari et pati, ut ille passus est, præ pudore nolumus, nec gloriæ ejus socios fore nos manifestum est: quoniam sic non

A opere, sed verbo tantum fideles sumus: operibus autem non conjunctis, fides mortua est. Si absque operibus fides mortua est, cum malis operibus ne fides quidem est. Mortuum enim, si recens est, velut modo exanimatum, dicitur mortuum. Quod si mulierum jam dierum est, non mortuum, sed putidum, corruptum et foetidum vocatur. Quoniam ergo duo sunt genera operum, Deo placentia, et exosa, si fides sine operibus mortua est, ut scriptum legimus³⁴ (sine operibus videlicet Deo placentibus, fides illa, quæ non solum operibus Deo acceptis caret, sed et opera Deo invisa habet, quo nomine afflicetur? mortua? immo magis putrida et corrupta nominari debet; aut ut verius loquar increditas, et impietas. De qua et Isaías propheta B locutus videtur: *Impius non videbit gloriam Dei*³⁵.

Quare affirmo, et repetens iterum iterumque affirmabo, qui Christi passiones per penitentiam, et obedientiam non fuerint imitati, et mortis ejus participes effecti, ut supra subtiliter docuimus eos nec spiritualis ejus resurrectionis participes fieri, nec Spiritum sanctum adipisci, per quem omnium resurrectio fieri consuevit. Non illam in consummatione saeculi resurrectionem corporum, *cangit enim angelus cuba, et desuneta corpora resurgent*³⁶; sed eam quæ quotidie spirituali modo sit, mortuarum animalium spiritualem regenerationem, resurrectionemque intelligo, quam, qui semel mortuus est, et resurrexit, per omnes, et in omnibus, ut deceat, viventibus resurgens, et commortuas sibi voluntate ac fide animas una excitans per sanctissimum Spiritum largitur, ex hoc illis regnum cœlorum donans. Quamobrem ne mihi haec dicens fidem denegatote, fratres. Hoc autem scitote, si in omni genere virtutis nos exercebimus; si miracula parabimus; si nec modicum, nec magnum mandati pratermittimus, solam vero humanam gloriam appetiverimus, eamque quoquomodo in studiis nostris spectaverimus, et ad eam capiendam festinaverimus, jam omnium aliarum mercedem perdidimus: et hominum gloriam admittentes, nec Dei potiorem judicantes, pro infidelibus, et idololatris condemnamur, creature magis, quam Creatori servientes, sicut et ipse Dominus id talibus objicit: *Quomodo potestis vos credere, qui gloriam ab invicem accipitis, et gloriam quæ a solo Deo est, non queritis*³⁷? Quin etiam, qui obtingentem sili terrenam gloriam cum gaudio, et voluptate complectitur, eaque se jactat, et in medullis delectatur, ut fornicator damnabitur. Est quippe similis homini, qui virginitatem colere constituit, multumque consuetudine et congressu sibi interdixit, et neque ad eas ventitat, neque cum iis vivere cupit. Cum autem femina quæpiam ad eum accesserit, mox laetus ac libens eam recipit, et

²⁶ Joan. vii, 20. ²⁷ Matth. xi, 19. ²⁸ Joan. xix, 6. ²⁹ Matth. xxvi, 68. ³⁰ Matth. xxvii, 49. ³¹ Ibid. 42. ³² Luc. ix, 26. ³³ Rom. viii, 17. ³⁴ Jac. ii, 20. ³⁵ Isa. xxvi, 10. ³⁶ 1 Cor. xv, 32. ³⁷ Joan. v, 44.

corpus cum illa commisces, voluptatem suam A explet. Hoc porro æque in omni alia cupiditate, et in quavis motione rationi non obtemperante usuvenit. Sive enim inuidiae, sive avaricie, sive zelo, sive contentioni, aut alii cuiquam pravitati sponte quis se tradiderit, coronam iustitiae non assequetur. Nam Deus cum sit justus, consortes injustos repudiat ; et cum sit purus, cum in puro non polluitur ; et cum omni meo turbido vacet, cum iis qui affectibus serviant, non moratur ; et cum sanctus sit, in animam iniquitatem et improbam non ingreditur. Malus autem atque improbus est, qui semine mali in corde suo suscepto, fructum fecit diabolo spinas et tribulos, aeterni ignis nutrimenta, puta inuidiam, odium, injuriarum altam memoriam, zelum, contentionem, arrogantiam, vanam gloriam, superbiam, dolum, curiositatem, calumniam, et si quis alius aversandus et execrandus affectus per corpus jucunde exercetur, et internum hominem nostrum coinqumat, secundum vocem Domini. Sed Deus meliora, fratres, ne aliquando hujusmodi zizania producamus, ex sincordia suscepto in cordibus nostris mali semine. Contingat autem fructum ad tricesimum, et sexagesimum, et centesimum^{*}, spiritu eundem in nobis progignente Christo fundece; ut sunt charitas, gaudium, pax, longanimitas, benignitas, bonitas, fides, mansuetudo, continentia, et alia pane cognitionis, et crescere virtutibus, et occurere in virum perfectum, in mensuram ætatis C plenitudinis Christi.

ORATIO VIII.

ARGUMENTUM.

Duas esse causas, unam perditonis, alteram salutis. Superbiam hominibus simul cum aetate accrescere. Notam, et signum communue Christiani demissionem animi, et humilitatem esse, omninoque requiri, ut unusquisque norit, se nihil esse. Duabus sacrificis Deum placari, circa quæ salutis non constat. Quo indicio quis Deo appropinquare cognosentur.

Quæcumque in ista mortalium vita sunt, ad duo rediguntur, quorum aliud magnum bonum, aliud magnum est malum. Et illud quidem ut summum ac praestantissimum bonum in eorum homines pervehit : hoc e diverso, ut extremum malum ad inferiorum insipa eos deprimit, ac demergit. Et illud veritas, hoc mendacium est. Illud eximia voluptas, et oblectatio ; hoc infinita afflictio. Illud prudentia ; hoc fatuitas. Illud omnibus, et omnimois genuinum ; hoc inimicum, et peregrinum. Illud rectitudo ; hoc obliquitas. Illud gaudium, et exultatio ; hoc tristitia, et tumultus. Illud ordo ; hoc confusio. Quænam ergo ista sunt? Quæ? Illud humilitas ; hoc arrogantia. Unum enim peccatum, sui admiratio ; et nua justitia, suprema humiliatio. Considera igitur peccatum, quod Adamus in gloria, et deliciis paradisi sedens commisit, et

A nullam necessitatem, aut infirmitatem, aut rationi consentaneam occasionem, sed solum mandati ex superbia contumacionem, contraque ipsum, qui eum e terra fixerat improbitatem, ingratitudinem apostasiam (in quam diabolus ille per se ac sua sponte primus incidit) invenies. Quare unumquemque hominem scire oportet, superbiam cuique cum aetate angeri, conceptam in animo ex amentia, quam amentiam inflata de se opinio generat. Prinde ante omnia quendlibet statim a tenebris unguiculis sui ipsius cognitionem doceri necessarium est : quoniam de corruptione quidem, ut saliva, satus est ; augescit autem ut herba ; et pluribus ex partibus flaccide compositus, facile dissolvitur, ac dissipatur. Vivitque quotidiane putrefactioni obnoxius : *Et interiora ejus, juxta prophetam, etiam ante mortem effervuerunt*¹⁰. Etenim qui seipsum nescit, paulatim in fastum, ei arrogantiam delapsus, stultus efficitur. Quid enim tam stolidum, quam leprosus, et toto corpore vitiatus, si torte torquem auream gestet, et splendidis induatur vestibus, ipse deformis, et foeditatis plenus? Cum autem mentem amiserit, organum, et instrumentum dæmonis appellatur in omni vitæ consuetudine, et inimicus Dei evadit. Jam quid eo miserabilis, qui se ut inimicus a Deo separavit? Nam cui male est in corpore, morbum sentiens ad medicos properat. Qui animo ægrotat, agritudinis sensu caret : et quo periculosis ægrotat, hoc minus sensit ; atque idcirco etiam ad medicos spirituales non vult accurrere. Cum igitur quempiam superbe se gerente conspexeris, proportione superbie ac superbientis, simorem animæ ejus conjicito. Quisquis enim ægrotum se non sensit, a morte hanc longe abest. Et hoc peccatum ad mortem, superbis morbi sui sensu destitutus. Nam qui in peccatis vitam agit, aliosque docet et commonet, morti proximus, hic medico non indiget.

B Quapropter faciendum penitus, ut homo quivis seipsum cognoseat, quod de se humiliter sentire possit : nam humilitas occulta quædam prudenteria est. Ut enim omnis superbus insipiens ac stultus est, ita omnis humilis prudens et intelligentis. Et quoniam fatuitas, ac cæcitas superbie multa et magna adjuncta est hominibus ; ideo Deus, cum sit bonus, suavibus molesta, ac tristia admiscerit, ne elevetur. Cujus rei Pauli apostoli, qui in excellenti Deitatis gloria fuit, et admirabilis opera patravit, stimulus earnis, et colaphizans eum Satanæ fidem faciet¹¹ : ut proinde majores pro omni tribulatione, quam pro remissione ac indulgentia gratias agere debeamus, quo, quemadmodum in jucundis, sic etiam in tristibus gratiam promereanur. Necesse est itaque, mortalem quævis nosse, se nihil esse, idque ab eo, qui diadematè ornatus incedit, usque ad nudum, et

* Matth. xiii, 8 seqq. ¹⁰ Job xxx, 27. ¹¹ I Cor. xii, 7.

mendicūm. Quia Deus omnipotens nescientem se nihil esse, quamvis salvare velit, salvare tamen non potest. Etiam si quis mundum universum Deo donaverit, quod fieri nequit, nec tamen sibi persuaserit, se nihil esse, salvari nunquam poterit. *Quom ergo dubit homo commutationem pro anima sua?*¹² non sane ipsum scire quod nihil sit: sed in eo quod seipsum nihil esse seit, fortasse agnitionem, et per agnitionem prudentem cor contritum et humiliatum, quod solum proprium est pii viri sacrificium, ab ipso purpura vestito usque ad eum, qui per plateas stipem cogit: quod solum Deus non despiciet, qui novit nihil aliud proprium suppeditare homini, quod ei sacrificet. Testis est David: *Quoniam si vultucesses sacrificium, inquit, dedissem utique: holocaustis non delectaberis. Sacrificium Deo spiritus contribulatus?*¹³ Corda contrita et humiliata hoc sacrificium continetur. Reges, dynasti, nobiles, sapientes, rustici, divites, pauperes, mendici, latrones, avari, injuriosi, legum violatores, impudici, homicidae, quique per omne genus scelerum iherunt, mensurae peccatorum remensa hujus præstantia sacrificii salvati sunt, et salvabuntur. Imo sancti quoque, et justi, et mundo corde per hoc unum sacrificium saluis sunt compotes. Eleemosyne præterea, fides, fuga seculi et ipsum illud magnum certamen, martyrium, sub cinere prouarum sacrificii hujus lucem dant. Et hoc est sacrificium absque peccato, quod benignum Deum vincit. Solum istud sacrificium poscent morbi, tribulationes, angustiae, delicta animæ, affectus corporis, ut quis ex Deum pecat. Quid qui habuerit, etiam si subter omnia fuerit, tamen alicunde cadere non poterit. Nulla quippe alia de causa Deus in terras descendit, et semetipsum humiliavit usque ad mortem, nisi ut in se credentibus cor contritum et humiliatum crearet.

Sunt ergo duo sacrificia, quæ Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi suscipit, et cuiuslibet, atque adeo tolos mundi misericordet. Unum, ipse Dominus et noster Iesu Christus, idemque Filius Dei, ut Deus incarnatus: alterum, innescuusque cor contritum et humiliatum. De cætero, si quis omnes facultates suas distribuerit in pauperes, et si quis jejunaverit, vigilaverit, et si quis Deum nectes atque dies precibus fatigaverit, nec in eo cor contritum, et humiliatum fuerit eratum quoniam omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre lumen¹⁴, talis inanem operam sumit. Illa ideo, et sola via querenda est per quam contritum et humiliatum creetur, et nascatur. In quo enim cor istiusmodi creabitur, super terram ut in regno coelorum ambulabit; siquidem et cum ad ultimum spiritum edendum homo venerit, aut gaudens, et exsultans iovenitur,

¹² Matth. xvi, 26. ¹³ Psal. l, 18. ¹⁴ Iac. i, 17. ⁷ seqq.

A quod sanctificatorum commune indicium est: aut contritus et humiliatus, quod misericordie adeptæ argumentum babetur. Etenim fidelis omnis, si quid propter Christum fecerit, cor contritum et humiliatum vicissim recipit, divinum, et incomparabile donum, miraculorum, signorum et prodigiiorum basim ac fundementum, animarum resurrectionem in praesenti saeculo, ante generalem resurrectionem, redemptionem, propter quam dedit Deus Filium suum: *Ut omnis qui credit in eum, non periret, sed habeat vitam æternam*¹⁵. Et ut vivens cognoscat solum verum Deum, et quem misit Iesum Christum¹⁶. Cognitio enim divinae pietatis, habitum humilitatis ingenerat, humilitas habitum mansuetudinis; qui duo habitus ad Deum faciunt B appropinquare. Semper enim haec duæ virtutes si in copulatae sunt, et religiosum erga Deum eum insigne quoddam et nota indicant propter magnitudine sua ad Deum accessisse demonstrant: perinde ut quæ humilitati et mansuetudini adversantur vicia, nempe superbia, et ira, quantum ab eo quispiam distet ostendunt. Ob id Dominus ac Deus noster Iesu Christus altissimus semetipsum usque ad mortem humiliavit, et mortem crucis¹⁷, ut credentes in ipsum, et baptismō initiati, edentes ejus corpus, et libentes ejus sanguinem (in quibus eorum incorruptionis et vita) hanc quoque humilitatem habeant. Tria enim haec immaculata, et potens Iesu Christi communio operatur, vita, incorruptionem, humilitatem. Vita, et incorruptionem propter humilitatem, humilitas ex vita et incorruptione eadem humilitas et prima, et tercia. Prima quidem, ut duarum occasio: tercia, ut quæ has comprehendit. Quare si quis christianus, non velut insitam et innatam habet, quam a Christo accepit humilitatem, nihil aliud a Christo habet, neque Christus illi proderit: etenim talis homo et Dei et sumet ignorantia laborat. Nam si cognovisset se absque Christo nihil boni unquam, aut salutare efficere posse, et se humiliasset, et Christi humilitatem plane induisset, ut regalem diplomam in qua christiani reges sunt, per ipsam et animal perturbationibus, et dæmonibus imperantes. Pro modo enim sincere humilitatis, in corde, etiam D modus salutis, quia mater humilitatis, mens illuminata Christi gratia, propriam infirmitatem in divino lumine clare perspiciens; quemadmodum patens superbiam, in tenebris stultitiae mens seso contemplans.

ORATIO IX.

ARGUMENTUS.

Quis sit ἄνθρος εἰλεξ, et quis παράνθρος violator legis. Quis peccator, et quis impius. Christum propter impietas, et sceleris hominum esse mortuum, ut omnes sumaret. Tantum dici Christianos, venire ab ipso genere.

Exlex, violator legis, peccator, impius, peccat-

¹⁵ Joan. iii, 16. ¹⁶ Joan. xvii, 5. ¹⁷ Philipp. iii,

res sunt communiter, unusquisque autem horum quiddam peculiare habet. Exlex, qui est extra leges; violator legis, qui præter leges, quibus subjicitur, facit; peccator, qui frustratione quadam non bene agit; impius, qui in Deum peccat, ut ipse qui aut nullum Deum, aut malos colit. Vocatur porro nomine impius in sancta Scriptura etiam preceptor, et adulter, et avarus, et pecunie cupidus, et inanis gloriae captator, et qui hujuscemodi vitiis se dediderunt. Qui cum sciant, Deum, qui fixit oculum, omnia perspicere, vitam instituant, ac si Deus non videat. Nam si Deum, qui ubique præsens est, et intuetur omnia, venerarentur, hanc eum quasi non intuentem contemnerent. Qui enim magis hominum gloriam diligunt, quam Dei, et qui in omni genere improbitatis voluntarior, existimantque ea fallere oculum nunquam dormitatem, qui tandem isti Deum colunt, quem et inanima creatura tremit? Inquit ergo David: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium*¹⁸. Et paulo post: *Secundum multitudinem impietatum eorum expelle eos*¹⁹, impietas peccata vocans, quæ eos circa mandata Dei, non circa fidem habi fecerunt. Item rursus de adulterio cum Bethsabea, et cæde Uriæ perpetrata ait: *Dixi, confitebor adversum me injustitiam meam Domino, et in remisisti impietatem cordis mei*²⁰. Ea cor Davidis propter injustitiam impiæ egit: et Christianus citra mentum peccans, et opprobrium Christi factus, impius est. Atque istud quidam a Deo aspergili pater explanat, dum illum sic alloquitur. Impietatem commisimus, quoniam opprobrium facti sumus dilecto tuo. Et alius divina sapientia præditas, quid prodest fide pios esse, vita impios? Ponamus enim quicquiam avarum, proditorem, protervum esse, et nihilominus recte credere: quid hic capiet emolumenti, si nihil eorum, quæ Christianum decent, habuerit? si nihil egerit ex iis, quæ pietatem produnt; sed ethnici etiam vitiis superaverit? si familiaribus nocuerit? si Deum blasphemaverit? si veneranda religionis dignata per opera dedecoraverit? Nam ideo manifestatus est Filius Dei, secundum evangelistam Joannem Theologum, ut dissolvet opera diaboli²¹. Qui ergo manifestatum Dei Filium suscepit, si adhuc vincet operibus diaboli tenetur, quæ hic Dei Filius manifestatus dissolvit, deterior ipsis infidelibus, et atheis magis impius est.

Quare cum audis, Deum esse hominem factum, qui fecit cœlum et terram et mare, quæque in medio sunt omnia, et quæ oculis subjecta sunt, et quæ non sunt, et ipsum denique hominem, non ob aliam causam factum hominem intellige, nisi ut Deus per humanam naturam mori posset. Plus noli querere: sed tantummodo causam et necessitatem suscipienda hujus demissionis et patientiae opta-

A cognoscere. Deinde cum Joannem Baptistam dicentes audis: *Ecce agnus Dei, qui tollit peccata mundi*²², de quo ante multa sæcula vaticinans Isaïas²³, ovem et agnum qui duceretur ad victimam, appellavit, disce propter peccatum esse mortuum; ut qui hunc morte affectum, et die tertio redivivum recepissent, per eam amplius peccare non possent; nam peccantes eum non receperunt, quamvis ita sibi persuadeant. Etenim si receperint, dedisset eis potestatem filios Dei fieri, qui peccare nequeant: quando scriptum est: *Omnis qui peccat, non vidit, nec cognovit eum*²⁴. Et: *Qui facit iniquitatem, ex diabolo est*²⁵. Et: *In hoc manifesti sunt filii Dei, et filii diaboli*²⁶. Et: *Omnis qui non facit justitiam, non est ex Deo*²⁷. Quod si B is, qui non facit justitiam, non est ex Deo, qui facit injustitiam, unde est? *In hoc, inquit, manifestatus est Filius Dei, ut dissolvat opera diaboli*²⁸, quibus non dissolutis, nulla est speranda utilitas. Multi itaque de genere Christianorum prodesse sibi arbitrantur, Christianos diei; ne scientes id paternum ac maternum esse, et cum patria ac regione ipsorum tota commune: qui si vitam ex Christi legibus instituerint, tum simul et Christiani nominabuntur, et in Christum credere dicentur; alioqui præstabat nec credere in Christum, quinimo nec natos fuisse. Non enim poterant in Christum non credere: atrocios autem quam infideles punientur. Ast alienigenæ, qui ut Christiani cognoscarentur, a majoribus non accepunt, si in Christum crediderint, magna inde comoda sibi parabunt: cum ille de genere Christiano, per legis Christi prævaricationem Christum inhonestent, et avitam ac veram pietatem commaculent.

ORATIO X.

ARGUMENTUM.

Non Deum, sed dæmonas potius humanæ servitutis auctores esse. De ira et cupiditate, in quibus non est ratio. Et unde ab his animus afficiatur. Sicut aspectus corporeus illæso sentiendi organo, item motu, intervallo præ rata portione, aere puro, scilicet tuec indiget: ita etiam aspectum animi his modo quodam, qui intelligentia percipitur, egere.

In præsenti sæculo, id est, in hac vita, pater est, et filius: servus, et mercenarius procreatus non est; neque enim primus parens, neque primus ejus filius servi, aut mercenarii fuerunt. Cui enim pro servis ac mercenariis subdi poterant? Servitus et opera mercenaria posteriora sunt: servitus quidem ex eorum, qui essent genere consortes improbitate mutua: opera vero quaestoria ex indigentia, propter eos qui cum essent de eodem genere cum aliis, plus habere avide cupiebant. En, et servus, et mercenarius ex subsecuto hominum vicio exstiterunt; qui ut existerent, sola indigentiae necessitas in causa fuit. Et quemadmodum servus ac mercenarius non agunt quodlibet, sed quæ ip-